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ΣΧΕΤ: Η με αρ. πρωτ.6578/18-05-2020 ΕΡΩΤΗΣΗ.

        

Σε  απάντηση  του  ανωτέρω  σχετικού,  που  κατατέθηκε  στη  Βουλή  από  τους

Βουλευτές κ.  κ.  Μ. Συντυχάκη, Μ. Κομνηνάκα και Δ.  Μανωλάκου, σας πληροφορούμε τα

εξής:

Α. Σύμφωνα με τον Κώδικα Νόμων για την υγεία και ασφάλεια των εργαζομένων (ΚΝΥΑΕ) που

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Ν.3850/2010 (84/Α) όπως ισχύει, ο εργοδότης υποχρεούται

– μεταξύ άλλων – να διαθέτει μια γραπτή εκτίμηση κινδύνου (άρθρο 43, παρ.1) στο πλαίσιο

της  οποίας  εξετάζονται  συστηματικά  όλες  οι  πλευρές  κάθε  διεξαγόμενης  εργασίας  και

καταγράφονται όλες οι πηγές του επαγγελματικού κινδύνου, καθώς και τα μέτρα που πρέπει

να ληφθούν για να εξαλειφθούν ή να αποφευχθούν οι κίνδυνοι, συμπεριλαμβανομένων και της

χορήγησης Μέσων Ατομικής Προστασίας (ΜΑΠ).

Επίσης,  ελάχιστες  προδιαγραφές  ασφάλειας  και  υγείας  για  τη  χρήση  από  τους

εργαζόμενους μέσων ατομικής προστασίας κατά την εργασία, έχουν θεσμοθετηθεί με το

Π.Δ.  396/1994 «Ελάχιστες προδιαγραφές  ασφάλειας  και  υγείας  για  τη  χρήση  από τους

εργαζόμενους εξοπλισμών ατομικής προστασίας κατά την εργασία σε συμμόρφωση προς

την οδηγία του Συμβουλίου 89/656/ΕΟΚ» (Φ.Ε.Κ. 220 Α΄) και εφαρμόζονται επιπλέον των

γενικών διατάξεων για την υγεία και ασφάλεια της εργασίας που ισχύουν κάθε φορά. Οι

εξοπλισμοί  ατομικής  προστασίας  χορηγούνται  από  τον  εργοδότη  δωρεάν  στους

εργαζόμενους και πρέπει να προορίζονται για προσωπική χρήση, ενώ μεριμνά και παρέχει

τις κατάλληλες διευκολύνσεις και μέσα για την καλή λειτουργία των εξοπλισμών ατομικής

προστασίας και την ικανοποιητική κατάστασή τους από την άποψη της αποτελεσματικής

προστασίας των εργαζομένων, με τις αναγκαίες συντηρήσεις, επισκευές και καθαρισμούς

και με την άμεση αντικατάστασή τους στις περιπτώσεις που παρουσιάζουν προχωρημένη

φθορά ή έχει λήξει ο επιτρεπόμενος χρόνος χρήσης τους. Eπίσης,  φροντίζει για τη φύλαξή
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τους σε ειδικές θέσεις ή χώρους με καλές συνθήκες καθαριότητας και υγιεινής (άρθρο 4,

παρ. 7 του π.δ. 396/94). 

Τέλος, ο εν γένει έλεγχος των διατάξεων της εργατικής νομοθεσίας για την ασφάλεια και

την υγεία στην εργασία καθώς και η διερεύνηση των αιτίων και των συνθηκών πρόκλησης

εργατικών ατυχημάτων και την ενδυνάμωση των μέτρων πρόληψης των επαγγελματικών

ασθενειών,  διενεργείται  από  τους  αρμόδιους  Επιθεωρητές  Ασφάλειας  και  Υγείας  στην

Εργασία του Σ.ΕΠ.Ε. (άρθρο 2, παρ.2, εδαφ. ε του ν. 3996/11 (170/Α).

Β.  Σχετικά  με  τα  προβλήματα  των  αυτοαπασχολουμένων  ιδιοκτητών  επιβατηγών

αυτοκινήτων ταξί λόγω των επιπτώσεων από τα ληφθέντα μέτρα για τον κορωνοϊό Covid-19

και όσον αφορά τις τρέχουσες ασφαλιστικές εισφορές, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Σύμφωνα με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.13412/327/27-03-2020 Υπουργική Απόφαση (Β΄1077), όπως

τροποποιήθηκε με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.16681/516/5-5-2020 Υπουργική Απόφαση (Β΄ 1812),

προβλέπεται  η παράταση καταβολής τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών στις περιπτώσεις

ελευθέρων επαγγελματιών και αυτοτελώς απασχολουμένων.

Ειδικότερα,  για  τους  ελεύθερους  επαγγελματίες  (ασφαλισμένους  του  πρώην  ΟΑΕΕ),  τους

αυτοτελώς  απασχολούμενους  (ασφαλισμένους  του  πρώην  ΕΤΑΑ)  και  τους  ασκούντες

επαγγελματική  δραστηριότητα  που  βάσει  πληθυσμιακών  –  εισοδηματικών  κριτηρίων

υπάγονται στην ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ, προβλέπεται παράταση καταβολής των τρεχουσών

ασφαλιστικών  εισφορών  των  μηνών  Φεβρουαρίου  και  Μαρτίου  2020,  απαιτητών  έως

31/3/2020 και 30/4/2020 αντίστοιχα, χωρίς τον υπολογισμό, κατά το διάστημα αυτό, τόκων

και  άλλων  προσαυξήσεων  λόγω  εκπρόθεσμης  καταβολής.  Η  εξόφλησή  τους  γίνεται  σε

τέσσερις  (4)  ισόποσες  μηνιαίες  δόσεις,  με  προθεσμία  καταβολής  της  πρώτης  δόσης  έως

30/9/2020  και  σε  περίπτωση  εκπρόθεσμης  καταβολής  δόσης,  το  συνολικό  ποσό  αυτής,

προσαυξάνεται με τον προβλεπόμενο τόκο καθυστέρησης λόγω εκπρόθεσμης καταβολής.

Με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.16486/500/7-5-2020 Υπουργική Απόφαση (Β΄ 1775) προβλέπεται, για

τα  ανωτέρω  πρόσωπα,  παράταση  στην  προθεσμία  καταβολής  τρεχουσών  ασφαλιστικών

εισφορών μηνός Απριλίου 2020, απαιτητών έως 31/5/2020, χωρίς τον υπολογισμό, κατά το

διάστημα αυτό, τόκων και άλλων προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής. Η εξόφληση

των  ανωτέρω εισφορών  γίνεται  σε  τέσσερις  (4)  ισόποσες  μηνιαίες  δόσεις,  με  προθεσμία

καταβολής της πρώτης δόσης έως 31/10/2020 και σε περίπτωση εκπρόθεσμης καταβολής

δόσης,  το συνολικό ποσό αυτής, προσαυξάνεται με τον προβλεπόμενο τόκο καθυστέρησης

λόγω εκπρόθεσμης καταβολής.

Τα  ανωτέρω μέτρα  αφορούν  ελεύθερους  επαγγελματίες  και  αυτοτελώς απασχολούμενους,

καθώς  και  πρόσωπα  που  ασκούν  επαγγελματική  δραστηριότητα  για  την  οποία  βάσει

πληθυσμιακών  και  εισοδηματικών  κριτηρίων  υπάγονται  στην  ασφάλιση  του  πρώην  ΟΓΑ,

εφόσον έχουν ενεργό,  κύριο  κωδικό δραστηριότητας  στις  20/3/2020,  ή  έχουν ακαθάριστα

έσοδα  ενεργού  κατά  την  20/3/2020  κωδικού  δευτερεύουσας  δραστηριότητας,  από  τους

αναγραφόμενους  στους  Πίνακες  Κωδικών  Αριθμών  Δραστηριότητας  (ΚΑΔ)  των  αριθ.

Α.1053/2020 (Β΄ 949) και Α.1054/2020 (Β΄ 950) Υπουργικών Αποφάσεων, όπως αυτές ισχύουν,

όπως αυτά προκύπτουν από την αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018,
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που  είναι  μεγαλύτερα  από  τα  ακαθάριστα  έσοδα  που  αντιστοιχούν  στον  κύριο  ΚΑΔ  στις

20/3/2020. 

Σημειώνουμε  ότι  οι  προαναφερόμενες  ρυθμίσεις  εφαρμόζονται  και  σε  περίπτωση  που  τα

ανωτέρω πρόσωπα ασκούν πολλαπλή επαγγελματική δραστηριότητα, εφόσον για μία από τις

ασκούμενες επαγγελματικές δραστηριότητες πληρούν τις ανωτέρω προϋποθέσεις ως προς

την ύπαρξη ενεργού κύριου ή δευτερεύοντα κωδικού αριθμού δραστηριότητας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ
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